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VID Nodokļu pārvalde



Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli”

stājas spēkā 2025.gada 1.janvārī
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Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli”
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Būtiskākās izmaiņas:

• divu pakāpju iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) progresīvā 
likme – 25,5 % un 33 %
• papildu likme (3 %) ienākumiem virs 200 000 eiro gadā
• ienākumiem no kapitāla un kapitāla pieaugumam 25,5 % likme
• fiksēts neapliekamais minimums - atcelts diferencētais 
neapliekamais minimums
• palielināts neapliekamais minimums pensionāriem
• pagarināts īpašā režīma periods autoratlīdzību saņēmējiem
• citas izmaiņas



Progresīvā likme, ienākuma sliekšņu 
apmērs

Jaunas IIN likmes, 

divi progresijas sliekšņi

1) 25,5 %– gada ienākuma daļai, 
kas nepārsniedz 105 300 eiro

2) 33 % – gada ienākuma daļai, 
kas pārsniedz 105 300 eiro

15.panta otrā daļa

VSAOI maksimālais 
apmērs

no 78 100 euro uz 105 300 
eiro gadā
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Progresīvā likme, ienākuma sliekšņu apmērs

Piemēro visiem gada ienākumiem

• algota darba ienākumam 

• saimnieciskās darbības ienākumam 

• ienākumam no intelektuālā īpašuma, kuru izmaksā kolektīva 
pārvaldījuma organizācija 

• citiem ienākumiem

15.panta otrā daļa
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25,5% 33%

virs 105 300 eiro 
gadā



Progresīvā likme, ienākuma sliekšņu 
apmērs
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Izņēmumi

• Ienākums no kapitāla, tai skaitā no kapitāla pieauguma (25,5 %)
• 10% likmes ienākums (k/m, metāllūžņi, paziņotā SD)
• Sezonas laukstrādnieku ienākums (15 %)
• Ar attālinātā darba veikšanu saistītais ienākums (nomada vīzas, 

(15%))
• Nerezidenta ienākums no kapitāla aktīvu pārdošanas (3%; 

25,5%)
• Nerezidentu ienākums no mākslinieka, sportista vai trenera 
    profesionālās darbības un autoratlīdzība (25,5%)
• Autoratlīdzības ienākums, kas saņemts nereģistrējot saimniecisko 

darbību (25%)



Progresīvā likme, ienākuma sliekšņu 
apmērs

Jauna algas nodokļa likme

Neatkarīgi no ienākumu gūšanas vietu skaita un aprēķinātās 
algas apmēra piemēro vienu likmi 25,5 %

Ja 2025. taksācijas gadā algota darba ienākums, pensija vai 
pabalsts izmaksāts par pirmstaksācijas gadu, tad piemēro 
attiecīgajā pirmstaksācijas gadā spēkā esošo nodokļa likmi

15.panta trešā daļa, Izslēgta 15.panta ceturtā daļa, Parejas noteikumu 199.punkts

25,5 %
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Algas nodoklis
piemēro tikai 25,5 %

1.piemērs

• Līgumā noteiktā darba alga 1441 
euro 

• Apgādībā 1 persona 

• Piemēro neapliekamo minimumu
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DA 1441 eiro 2024 2025

DD VSAOI 

(23,59 %)

339,93 339,93

DŅ VSAOI 

(10,50%)

151,31 151,31

Neapliekamais 

minimums

0 510

Atvieglojums 250 250

IIN (20% 

25,5%)

207,94 135,07

Uz “rokas” 1081,76 1154,62



Progresīvā likme, ienākuma sliekšņu 
apmērs

Jauna likme 33 % 

 Ienākumam, kas pārsniedz 105 300 euro gadā

! Algas ienākumam darba devējs nepiemēro 33% likmi

15.panta piecpadsmitā daļa jaunā redakcijā, sešpadsmitā daļa
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Algas nodoklis
piemēro tikai 25,5 %

2.piemērs

• Noteiktā darba alga 10 000 eiro
mēnesī

• Atvieglojumi par 3 personām

• Neapliekamais minimums
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DA 10 000 eiro 2025

DD VSAOI (23,59 

%)

2359

DŅ VSAOI 

(10,50%)

1050

Neapliekamais 

minimums

510

Atvieglojums 750

IIN algai 1960,95 ((10 000-

1050-510-750) 

x25,5%)

Uz “rokas” 6989,05



Progresīvā likme, 
ienākuma sliekšņu apmērs

Ienākums uz uzņēmuma līguma 
pamata, piemēro 25,5 %

3.piemērs

Noteiktā atlīdzība 9000 eiro
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Atlīdzība 9000 2025
DD VSAOI 

(23,59 %)

2123,10

DŅ VSAOI 

(10,50%)

945

Neapliekamais 

minimums

nepiemēro

Atvieglojums nepiemēro
IIN algai 2054,03 ((9000-

945) x25,5%)
Uz “rokas” 6000,97



Progresīvā likme, ienākuma sliekšņu 
apmērs

Jauna likme 33 % 

Izņēmumi

• ja algas nodokļa maksātājs ir persona, uz kuru attiecas citas 
valsts sociālās apdrošināšanas sistēma

• ja viena izmaksa, kas saistīta ar cita veida ienākumu ir 
lielāka par 105 300 eiro (piemēram, laimests, izmaksa 
uzņēmuma līguma gadījumā)

15.panta piecpadsmitā daļa jaunā redakcijā, sešpadsmitā daļa
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Progresīvā likme, 
ienākuma sliekšņu apmērs

Nerezidenta ienākums
piemēro 25,5 % un 33%, ja VSAOI 
nemaksā Latvijā

4.piemērs

• Nerezidents VSAOI nemaksā 
Latvijā

• Alga ir 9000 eiro

• Izmaksātājam nav zināma darba
ņēmēja VSAOI daļa, kas maksāta
citā valstī
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DA 9000 eiro 2025

IIN 1.slieksnis 

(ienākumam līdz 

8775 eiro)

2237,63 

(8775x25,5%)

IIN 2.slieksnis 

(ienākumam virs 

8775 eiro)

74,25 ((9000-

8775)x33%)

Uz “rokas” 6688,13 (9000-

2237,63-74,25)



Progresīvā likme, ienākuma sliekšņu 
apmērs

Nerezidenta ienākums (darba alga) 25,5 % 

Nerezidentiem, uz kuriem attiecas Latvijas valsts sociālās 
apdrošināšanas sistēma, IIN ietur tāpat kā no rezidenta algota 
darba ienākumiem
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Progresīvā likme, ienākuma 
sliekšņu apmērs

Nerezidenta ienākums, 
vispārēji piemēro 25,5 % 

5.piemērs

• Nerezidents VSAOI veic Latvijā 

• Alga ir 9000 eiro
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DA 9000 eiro 2025

DŅ VSAOI  10,5 % 945 (9000x10,5%)

IIN 25,5% 2054,03 ((9000-

945)x25,5%)

Uz “rokas” 6000,97



Jauna likme 25,5 %

Ienākumam no 
kapitāla, 

tai skaitā no 
kapitāla 
pieauguma 

piemēro 25,5 %

15.panta piektā daļa, Pārejas 
noteikumu 196.punkts 

Ienākumam no kapitāla pieauguma 
darījumos ar kapitāla aktīviem, kuri 
ir uzsākti līdz 31.12.2024., bet nav 
pabeigti līdz 31.12.2024. un par 
kuriem ir iesniegta deklarācija par 
ienākumu no kapitāla pieauguma ar 
informāciju 

par darījumiem, kas uzsākti, bet 
nav pabeigti vienā taksācijas 
gadā, 

2025., 2026. un 2027. gadā 
piemēro nodokļa likmi 20 %
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Jauna likme 25,5 % 

Likmju izmaiņu dēļ precizētas visas attiecīgās likuma 
normas, kurās minēta 20 % vai 23 % likme, aizstājot 
tās ar vienu likmi 25,5 %  

17



Jauna likme 25,5 % 

Piemēro 25,5 %

• ārvalsts nodokļu maksātāju ienākumam no mākslinieku, 
sportistu vai treneru profesionālās darbības un autoratlīdzības 
(autortiesību un blakustiesību atlīdzība) par literatūras, zinātnes vai 
mākslas darbu radīšanu un atlīdzība par atklājumu, izgudrojumu un 
rūpniecisko paraugu radīšanu

• Profesionāla sportista ienākumam

15.panta 7.1  daļa, 19.1 daļa 
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Jauna likme 25,5 % un 33 %

laimestam virs 3000 eiro

15.panta divdesmit ceturtā daļa
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Jauna nodokļa papildlikme 3%
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Gada ienākumu pārsniegumam virs 200 000 eiro

Aprēķinā ietver:

• gada ar nodokli apliekamie ienākumi (tai skaitā ienākumi no 
kapitāla pieauguma un ienākumi no kapitāla, kas nav kapitāla 
pieaugums)

• ar nodokli neapliekamās dividendes, nosacītās dividendes, 
dividendēm pielīdzināms ienākums, likvidācijas kvota

15.1 pants



Jauna nodokļa papildlikme 3%
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Aprēķinā neietver:

• autoratlīdzības, kuras saņem nereģistrējot saimniecisko 
darbību (īpašais autoratlīdzību režīms)

• ar IIN neapliekamo ienākumu (piemēram, ar IIN neapliekami 
pabalsti, dāvanas, ienākumi no nekustamā īpašuma pārdošanas, 
kas nav apliekami ar IIN, mantojuma rezultātā gūtais ienākums, 
neapliekamie ienākumi no lauksaimniecības zemes pārdošanas 
u.c)

Pārejas noteikumu 200.punkts, 15.1 pants



Nodokļa piemērošana deklarācijā
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Deklarēšanas atvieglojums nav attiecināms uz 
dividendēm, dividendēm pielīdzināmiem ienākumiem, 
nosacītām dividendēm un likvidācijas kvotām 

Turpmāk uzrāda deklarācijā, neatkarīgi no 
ienākuma apmēra!

19.panta otrā daļa, 20.panta pirmā daļa 



Nodokļa piemērošana deklarācijā

Iesniedzot gada ienākumu deklarāciju piemēro:

• Progresijas otrā sliekšņa likmi 33 %

• Papilddlikmi 3 % ienākumam virs 200 000 eiro

Maksā pats cilvēks – ienākuma saņēmējs – gada ienākumu deklarācijā no gada 
ienākumu daļas, kas pārsniedz 200 000 eiro (t. i., 2026. gadā iesniedzot gada 
ienākumu deklarāciju par 2025. gadu)

19.panta otrā daļa, 2.6 daļa, 20.panta pirmā daļa 
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Nodokļa piemērošana deklarācijā

Gada kapitāla pieauguma ienākuma 
precizēšanas deklarācijai iesniegšanas 
termiņš – līdz pēctaksācijas gada 
1.februārim

Saistībā ar papildu 3 % likmes noteikšanu mainīts 
gada kapitāla pieauguma ienākuma precizēšanas 
deklarācijas iesniegšanas termiņš. 

(iepriekš iesniegšanas termiņš bija – sākot ar 1. 
martu)

19.panta 5.3 daļa 
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Neapliekamais minimums

Neapliekamais minimums 
mēnesī

2025. gadā – 510 eiro 

2026. gadā – 550 eiro 

2027. gada – 570 eiro

12. panta pirmā daļa, Pārejas noteikumu 197.punkts 

Neapliekamais 
minimums mēnesī 
pensionāram

12 000 eiro gadā 

(1000 eiro mēnesī)

12. panta piektā daļa
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Dalītais pensionāra neapliekamais 
minimums

Neapliekamo minimumu dala līdzīgās daļās (500 eiro 
apmērā) starp pensijas izmaksātāju un darba devēju.

Cits sadalījums nav iespējams.

Algas nodokļa grāmatiņa jāiesniedz darba devējam!

Galvenā ienākuma gūšanas vieta – darba devējs

Pensijas izmaksātājs Darba devējs 

500 eiro 500 eiro
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Dalītais pensionāra neapliekamais 
minimums

Pensionāra neapliekamo minimumu piemēro dalīti 
pensijas izmaksātājs un darba devējs, ja pensionārs ir 
iesniedzis algas nodokļa grāmatiņu darba devējam:

- sākot ar nākamo mēnesi, ja grāmatiņa iesniegta 
līdz mēneša 15.datumam

- sākot ar aiznākamo mēnesi, ja grāmatiņa iesniegta 
pēc mēneša 15.datuma
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Dalītais pensionāra neapliekamais 
minimums

6.piemērs

Strādājošs pensionārs līdz 2024.gada 15.decembrim nebija 
atzīmējis darba devēju algas nodokļa grāmatiņā. 

Par janvāri aprēķināta pensija – 720 eiro, alga – 800 eiro. 

VSAA piemēro neapliekamo minimumu pensijai (720 eiro).

Tā kā algas nodokļu grāmatiņa nebija iesniegta darba devējam, 
aprēķinot algu, neapliekamais minimums 500 eiro netiek 
piemērots.

Veidojas nodokļa pārmaksa no neizmantotā neapliekamā 
minimuma, kuru var atgūt, iesniedzot gada ienākumu 
deklarāciju.
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Ar nodokli neapliekamais ienākums

Nodokļa atbrīvojums 

• konkursos un sacensībās saņemtajām mantiskajām un 
naudas balvām (prēmijām) vienāds limits - 1500 
eiro gadā

• darba devēja bēru pabalsts līdz 500 eiro

• laimesti izlozēs "Sporta loterija", "Sporto visi" un 
"Senatnes loterija"

9.panta pirmās daļas 10.punkts, 14.punkts, 26.2 punkts
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Ar nodokli neapliekamais ienākums

Nodokļa atbrīvojums 

• darba devēja dāvana līdz 100 eiro gadā

• darba devēja darbiniekam piešķirts bērna 
piedzimšanas pabalsts līdz 500 eiro

9.panta pirmās daļas 32.1 punkts, 32.2 punkts
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Ar nodokli neapliekamais ienākums
Pagarināts periods valsts atbalsta un tiem līdzvērtīgu 
maksājumu atbrīvošanai no nodokļa

Nodokļa atbrīvojums 

• līdz 2029.gadam  - valsts atbalsts lauksaimniecībai vai Eiropas 
Savienības atbalsts lauksaimniecībai un lauku attīstībai 

• līdzvērtīgi atbalsta maksājumi bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanai no valsts un Eiropas Savienības fondu līdzekļiem, tai 
skaitā atbalsta maksājumus projekta “Natura 2000 aizsargājamo 
teritoriju pārvaldības un apsaimniekošanas optimizācija” 
(LIFE19IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature) ietvaros

Pārejas noteikumu 94.punkts, 198.punkts
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Ar nodokli neapliekamais ienākums
Lauksaimniecības zemes pārdošana

Atbrīvojums no nodokļa par lauksaimniecības zemes 
pārdošanu tāpat kā iepriekš piemērojams jebkuram 
pārdevējam, kurš lauksaimniecības zemi pārdod 
lauksaimniekam 

(likuma nosacījumiem atbilstošam lauksaimniecības 
produkcijas ražotājam).

No likuma izslēgtas normas par kritērijiem, kādiem jāatbilst lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes pārdevējam.
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Darba ņēmēju mobilitātes veicināšana

Nav apliekams ar algas nodokli darba devēja 
apmaksātie darba koplīgumā noteiktie 

• darbinieka ēdināšanas izdevumi 

• ārstniecības izdevumi 

• izdevumi, kas saistīti ar darbinieka pārcelšanos uz 
citu dzīvesvietu, izmitināšanas izdevumi un 
transporta izdevumi

Visu darbinieku izdevumu kopsumma gadā nepārsniedz 
apmēru, kas iegūts, reizinot vidējo darbinieku skaitu ar 
700 eiro

8.panta piecpadsmitā daļa
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Darba ņēmēju mobilitātes veicināšana

Nodokļa atvieglojums ir vidēji 700 eiro gadā uz vienu darbinieku 

 

Darba devējs seko līdzi visu darbinieku izdevumu kopējam apmēram

34



Darba ņēmēju mobilitātes veicināšana

Darba devēja apmaksātie darba koplīgumā noteiktie 
visu darbinieku ēdināšanas izdevumi, ārstniecības 
izdevumi, izdevumi, kas saistīti ar darbinieku 
pārcelšanos uz citu dzīvesvietu, izmitināšanas 
izdevumi un transporta izdevumi nepārsniedz 5 % no 
darba devēja gada kopējā bruto algu fonda

Darba devējs uzglabā attiecīgos izdevumus 
apliecinošos ārējos attaisnojuma dokumentus

8.panta piecpadsmitā daļa, septiņpadsmitā daļa, un 29. panta otrā daļa
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Darba ņēmēju mobilitātes veicināšana

Ja netiek izpildīti nosacījumi, izmaksas uzskata par 
darbinieku labumiem, kas nav aplikti ar algas nodokli un

ir iekļaujami ar UIN apliekamajā bāzē pārskata gada pēdējā 
mēneša deklarācijā kā ar saimniecisko darbību nesaistīti 
izdevumi

8.panta piecpadsmitā daļa, septiņpadsmitā daļa, un 29. panta otrā daļa
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Darba ņēmēju mobilitātes veicināšana

Jauni ienākuma 
veida kodi

Tiks dzēsts ienākuma 
veida kods 3059
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Veids Kods

Izmanto, aprēķinot ienākumu par darba devēja 

apmaksātajiem darba koplīgumā noteiktajiem 

darbinieka izdevumiem:

Ēdināšanas izdevumi 3069

Ārstniecības izdevumi 3070

Izdevumi, kas saistīti ar pārcelšanos uz citu 

dzīvesvietu

3071

Izmitināšanas izdevumi 3072

Transporta izdevumi 3073



Autoratlīdzība

Pagarināts īpašais nodokļu režīms autoratlīdzības 

saņēmējiem (līdz 31.12.2027.)

Autoratlīdzību saņēmējiem joprojām ir iespēja maksāt nodokļus no 
autoratlīdzības, nereģistrējot saimniecisko darbību 

Piemēro 25 % nodokļa likmi

Pārejas noteikumu 163.-170.punkts
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